

«ΚΑΘΑΡΕΣ θέσεις» ζητάει ο Σημίτης, ενώ εκτιμήσεις αναφέρουν ότι υπάρχει συμφωνία 75%

Πιο εύκολη η Χάγη, πιο δύσκολο

Της ΚΥΡΑΣ ΑΔΑΜ

Στον «πυρετό» των σχεδίων των τελικών συμβιβαστικών κειμένων, που θα μπορούσαν να γίνουν αποδεκτά από τους 15 για να προχωρήσει η υποψηφιότητα της Τουρκίας, ζει αυτές τις ώρες η Αθήνα, πριν από την επίσημη έναρξη της Συνόδου του Ελσίνκι αύριο το πρωί.

Ηδη χθες, η κυβέρνηση είχε ακόμα μια «γεύση» των σχεδίων της φινλανδικής προεδρίας, που οποία παρουσίασε απίτως ο ειδικός απεσταλμένος της φινλανδικής προεδρίας για το Κυπριακό κ. Μπλόμπεργκ, που συναντήθηκε με

τον υπουργό Εξωτερικών Γ. Παπανδρέου.

Τα σχέδια αυτά αναμένεται να συζητηθούν και κατά τη σημερινή τετ α τετ ανεισημη συνάντηση που θα έχει στο Ελσίνκι ο πρωθυπουργός Κ. Σημίτης με τις Φινλανδούς ομόλογό του.

«Διευρυμένη ερμηνεία»

Αν επαληθευθούν οι εκτιμήσεις διπλωματικών πηγών, οι 15 έχουν συμφωνήσει στις διατυπώσεις των τελικών συμπερασμάτων της προεδρίας κατά 75%, κατά τρόπο που να περιλαμβάνουν και ορισμένους από τους όρους που έχει θέσει η ελληνική κυβέρνηση.

Πιο συγκεκριμένα, φαίνεται να έχει επιτευ-

χθεί κατ' αρχήν συμφωνία στον τρόπο που θα χειριστούν οι 15 τον ελληνικό όρο για την αποδοχή από μέρους της Τουρκίας της υποχρεωτικής δικαιοδοσίας του Δικαστηρίου της Χάγης. Σύμφωνα με τις υπάρχουσες πληροφορίες, η ελληνική κυβέρνηση δέχεται διευρυμένη «ερμηνεία» του όρου της περί αποδοχής του Δικαστηρίου της Χάγης και θα μπορούσε να δεχθεί στα συμπεράσματα της προεδρίας την οριστικοποίηση της δέσμευσης ότι όλες οι υποψήφιες προς ένταξη χώρες πρέπει να αποδεχθούν την υποχρεωτική δικαιοδοσία του Δικαστηρίου της Χάγης, με βάση συγκεκριμένο χρονικό προσδιορισμό.

Το ουσιαστικότερο πρόβλημα όμως στη συνεχιζόμενη διαπραγμάτευση αποτελεί η δέσμευ-

ση των 15 απέναντι στην Κύπρο και στην απόρριψη ένταξής της, χωρίς προϋπόθεση την πολιτική λύση του προβλήματος.

«Ο πύχους δεν κατεβαίνει»

Η κυβέρνηση προσπαθεί με όλους τους τρόπους να πείσει τους εταίρους ότι δεν μπορεί να «κατεβάσει τον πήχη» στον όρο αυτό, για ένα θέμα εθνικής σημασίας για την Ελλάδα, αλλά και ιδιαίτερου προσελογοικού ενδιαφέροντος για την παρούσα κυβέρνηση (α.σ. είναι μάλλον ευνόμοτο ότι ακόμα και αν οι εταίροι δεσμευθούν τώρα σε μια τέτοια διατύπωση το Κυπριακό, ουδείς θα μπορούσε να σταματήσει ο-

Πρόντι και Λονδίνο δεν βλέπουν πρόβλημα για την Κύπρο

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ

Αισιόδοξος ότι «δεν θα υπάρξουν εμπόδια» από την Ελλάδα και τη Τουρκία θα χρωστέι υποψήφια προς ένταξη στην Ευρωπαϊκή Ένωση στο

Συμβούλιο Κορυφής του Ελσίνκι, εμφανίστηκε χθες ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ρομάνο Πρόντι, τη στιγμή που το Λονδίνο θεωρεί ότι στα τελικά συμπεράσματα της διά-

σκεψής δεν θα πρέπει να γίνεται αναφορά στην ανάγκη επίλυσης των ελληνοτουρκικών διαφορών, αλλά για το Κυπριακό θα επιδιώξει να γίνει δεκτή η ελληνική θέση.

Όπως μεταδίδει από το Λονδίνο η ανταποκρίτρια μας **ΙΩΑΝΝΑ ΝΙΑΩΤΗ**, η Βρετανία δεν επιθυμεί να συμπεριληφθεί στα τελικά συμπεράσματα της συνόδου κορυφής του Ελσίνκι καμία συγκεκριμένη αναφορά στην ανάγκη επίλυσης των ελληνοτουρκικών διαφορών μέσω της διεθνούς δικαιοσύνης.

«Οχι αναγκαστικά ο οδικός κάρτης»

«Το Λονδίνο πιστεύει ότι κάτι τέτοιο θα ήταν βεντικό, αλλά δεν θεωρεί σκόπιμο να τεθεί το θέμα στο πλαίσιο των σχέσεων Τουρκίας-Ευρωπαϊκής Ένωσης, ούτε θεωρεί αναγκαία την κατάρτιση του λεγόμενου «οδικού χάρτη» που θα καταγράφει την πρόοδο της Τουρκίας στην Ευρωπαϊκή κοινότητα», ανέφερε χθες σε ενημέρωση των δημοσιογράφων ο Άλστερ Κάμπελ, εκπρόσωπος του Βρετανού πρωθυπουργού.

Η Βρετανία πιστεύει πως η Τουρκία θα πρέπει να χρωστέι υποψήφια χώρα με βάση τα ίδια κριτήρια που ισχύουν και για τις άλλες υποψήφιες χώρες. Η κυβέρνηση Μπλερ θεωρεί ότι μια καλή βάση για τις ενταξιακές διαπραγματεύσεις θα δημιουργηθεί, αν η Τουρκία ικανοποιήσει τα κριτήρια της Κοπεγχάγης σχετικά με τα ανθρώπινα δικαιώματα, τον εκδημοκρατισμό και την προστασία των μειονοτήτων. «Η διαδικασία αυτή θα είναι επίπονη και θα απαιτηθεί μεγάλο χρονικό διάστημα ώστε να αρχίσει η ουσιαστική η ενταξιακή πορεία της Τουρκίας», υπογράμμισε ο εκπρόσωπος της κυβέρνησης.

Σχετικά με τις διαπραγματεύσεις για την ένταξη της Κύπρου στην Κοινότητα, εμμέσως πλην σαφώς αναφέρθηκε ότι ο Μπλερ και οι συνεργάτες του θα επιδιώξουν στο τελικό ανακοινωθέν του Συμβουλίου του Ελσίνκι να υπάρξει η συγκεκριμένη διατύπωση ότι η επίλυση του πολιτικού προβλήματος δεν αποτελεί προϋπόθεση για την ολοκλήρωση της ενταξιακής πορείας της Κύπρου.

Ο Πρόντι για Κύπρο, Τουρκία

«Θέση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής είναι, κατά την επεξεργασία, κατά την επεξεργασία, να αποδοθεί στην Τουρκία το καθεστώς της υποψήφιας

προς ένταξη χώρας, ενώ οι διαπραγματεύσεις ένταξης θα πρέπει να αρχίσουν μόνο όταν θα έχουν ικανοποιηθεί όλα τα κριτήρια της Κοπεγχάγης», δήλωσε ο Ρομάνο Πρόντι.

Σε συνέντευξη Τύπου που έδωσε χθες, εξέφρασε την ελπίδα ότι η εν λόγω πρόταση της Κομισιόν θα υιοθετηθεί από τους «15» στο Ελσίνκι, τονίζοντας παράλληλα την ανάγκη μιας «εποικοδομητικής» και «πραγματικής» εξέτασης της τουρκικής υποψηφιότητας, όπως είτε χαρακτηριστικά.

Για την πορεία ένταξης της Κύπρου στην Ε.Ε., ο Πρόντι εμφανίστηκε αισιόδοξος, τονίζοντας ότι «αντί της στιγμή υπάρχει συνοχή μεταξύ των «15» και δεν πιστεύω ότι εντός των προσεχών ημερών μπορεί να ανακύψει κάποιο πρόβλημα που θα επιδεινώσει την κατάσταση».

Στο θέμα της εκπλήρωσης των κριτηρίων της Κοπεγχάγης από τις υποψήφιες προς ένταξη χώρες, ο πρόεδρος της Κομισιόν κατέστησε σαφές ότι «τα θέματα αυτά δεν συζητούνται και δεν μπορούν να αποτελέσουν το αντικείμενο οποιασδήποτε διαπραγμάτευσης». «Τα κριτήρια αυτά αποτελούν τις θεμελιώδεις αρχές της δημοκρατικής ζωής», κατέληξε.

Φερχόιγκεν και Παρίσι

Την άποψη ότι «η Τουρκία θα πρέπει να θεωρηθεί υποψή-

φια για ένταξη» εξέφρασε και ο αρμόδιος για τη διεύθυνση επίτροπος, Γκάντερ Φερχόιγκεν, ενώ η Γαλλία για άλλη μία φορά εξέφρασε τη θέση της να αναγνωριστεί η υποψηφιότητα της Τουρκίας.

Στη διάρκεια συνέντευξης, η εκπρόσωπος Τύπου της γαλλικής προεδρίας Καρίν Κολονά υπενθύμισε ότι η Γαλλία «διάκειται πολύ θετικά στον ευρωπαϊκό προσανατολισμό της Τουρκίας» και «δεν μπορεί παρά να συγκατατεθεί στις προτάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, που αποβλέπουν στο να γίνει η Τουρκία η 13η υποψήφια χώρα» για ένταξη στην Ε.Ε.

«Ευχόμαστε η τουρκική υποψηφιότητα να αναγνωριστεί με τα ίδια δικαιώματα και υποχρεώσεις με τις άλλες υποψήφιες χώρες, ισότιμα», κατέληξε η ίδια.

• **Η Λιεθνής Αμνηστία** κάλεσε, πάντως, την Ε.Ε. να ασκήσει πίεση στην Τουρκία, κατά το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο, να σεβστεί τα ανθρώπινα δικαιώματα.

• **Πρώμο** θεωρεί το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα να δοθεί βασιστάς υποψήφιας χώρας στην Τουρκία, εφόσον δεν πληροί τα πολιτικά κριτήρια, όπως αυτά καθορίστηκαν από τη Σύνοδο της Κοπεγχάγης. Η θέση του ΕΛΚ επαναλήφθηκε χθες, κατά τη συνεδρίαση της Κοινοβουλευτικής του Ομάδας στις Βρυξέλλες.

Εκτός ελέγχου ο Ντενκτάς, έξω φρενών ο Κληρίδης

ΛΕΥΚΩΣΙΑ
ΤΟΥ ΦΑΝΟΥ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Πληροφορίες των απεσταλμένων των κυπριακών ΜΜΕ στη Νέα Υόρκη αναφέρουν ότι οι εκ των σύνεγγυς συνομιλίες ψυχορραγούν και ότι κρατούνται στη ζωή με τεχνητή ανανοχή.

Ο Ρ. Ντενκτάς σπάζει διαρκώς το εμπάργκο δηλώσεων που έχει επιβάλει ο Κόφι Ανάν και προβαίνει σε δηλώσεις, εκθέτοντας τις θέσεις του για κυριαρχία, δύο κράτη και συνομιλησιονισμό, παράλληλα δεν κοιτάζει επί τη τελική συμφωνία για το Κυπριακό θα γίνει μεταξύ «δύο κρατών».

Στο μεταξύ, ο πρόεδρος Κληρίδης έχει εξοργιστεί από

το προσχέδιο ψηφίσματος του Συμβουλίου Ασφαλείας, που αναμένεται να εγκριθεί την ερχόμενη βδομάδα, δηλαδή μετά τη σύνοδο του Ελσίνκι.

Πρωταγωνιστές του προσχεδίου είναι οι Άγγλοι, ιδιαίτερα ο πολυπράγμων Βρετανός, ειδικός αντιπρόσωπος για το Κυπριακό Ντέιβιντ Χάινε, ο οποίος αλωνίζει κυριολεκτικά στην έδρα του ΟΗΕ, αφού μάλιστα η Βρετανία προεδρεύει το μήνα αυτό του Συμβουλίου Ασφαλείας.

Στο προσχέδιο αποφεύγεται αναφορά σε βασικές παραμέτρους επίλυσης του Κυπριακού όπως γίνονται σε προηγούμενα ψηφίσματα, γεγονός που ανάγκασε τον πρόεδρο Κληρίδη να στείλει επι-



στολή-μήνυμα στα μόνιμα μέλη του Συμβουλίου Ασφαλείας. Στην επιστολή του προς τους «πέντε», ο Κύπριος πρόεδρος τονίζει ότι εάν είχε να επιλέξει μεταξύ της αποδοχής του περιεχομένου αυτού και της μη ανανέωσης της θέτησης της ΟΥΝΦΙΚΥΠ, δεν θα υιοθετούσε το προσχέδιο. Ο πρόεδρος Κληρίδης επισημαίνει ακόμη πως η στάση του Συμβουλίου Ασφαλείας στο θέμα αυτό θα επηρεάσει και τη διατήρηση σε σχέση με το ενδεχόμενο νέων εκ των σύνεγγυς συνομιλιών τον Ιανουάριο.

Και κριτική Ανάν χωρίς ένοχο!

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ
ΤΟΥ Δ.Π. ΔΗΜΑ

Χθες το μεσημέρι τα Ηνωμένα Έθνη, μέσω εκπροσώπων τους, άσκησαν κριτική σε διαρκείς πληροφορίες στον κυπριακό Τύπο, που υποτίθεται ότι απεδίδαν το περιεχόμενο των όσων συζητούνται εκεί, αλλά απέφυγαν να προσδιορίσουν ποια από τις δύο πλευρές εννοούσαν για «σπασίμο» της συμφωνίας που υπάρχει για την αποφυγή δηλώσεων.

Όταν ρωτήθηκε αργότερα ο κ. Κόφι Ανάν, ο γ.γ. του ΟΗΕ, για την πλευρά που αφορούσε η εκδοθείσα ανακοίνωση από το γραφείο του, απήφυγε να την προσδιορίσει και για άλλη μια φορά ζήτησε από όλες τις ενδιαφερόμενες πλευρές «να αποφύγουν να κάνουν δηλώσεις που μπορεί να περιπλέξουν τις συνομιλίες».

«Δεν επιθυμώ να διακυβεύονται...» την υπεύθυνη πλευρά, είπε ο κ. Ανάν, όταν του υποδείχθηκε ότι καθημερινά ο κ. Ντενκτάς, ο Τουρκοκύπριος ηγέτης, προσερχόμενος και αναχωρώντας από την έδρα του Οργανισμού προβαίνει σε αλλεπάλληλες δηλώσεις.

«Θα κάνουμε δηλώσεις για τις συνομιλίες, όταν αυτές ολοκληρωθούν», πρόσθεσε ο κ. Ανάν, και μέχρι τότε «πρόκειται να κάνουμε μια σοβαρή προσπάθεια για την προώθηση των συζητήσεων».

Νωρίτερα, ο κ. Ντενκτάς, επικαλεσθείς τα προσχέδια επεισόδια στην Κύπρο, είπε ότι «γι' αυτό ακριβώς επιμένουμε σε κυριαρχικά δικαιώματα» και εξέφρασε την ελπίδα πως «πρόκειται για απήχημα».

Εξάλλου, ερωτηθείς σχετικά, χαρακτήρισε «φιλική» τη συνάντηση που είχε με τον κ. Χένρι Κίσινγκερ, Αμερικανό υπουργό Εξωτερικών κατά τη διάρκεια της τουρκικής εισβολής στην Κύπρο, ενώ είπε ότι η προσοχή του είναι στη Νέα Υόρκη και όχι στο Ελσίνκι.

«Δεν έχω χρόνο να κοιτάξω στο Ελσίνκι... δεν νομίζω ότι η Αγκυρα χρειάζεται κάποια χειρονομία εκ μέρους μου... η Αγκυρα μπορεί να χειρισθεί το Ελσίνκι από μόνη της...», είπε ο Τουρκοκύπριος ηγέτης, όταν ρωτήθηκε αν κάποια εκ μέρους του χειρονομία θα διευκόλυνε την τουρκική πλευρά στο Ελσίνκι.

για τα τελικά συμπεράσματα του Ελσίνκι

Λο το Κυπριακό

ποιοδήποτε εθνικό Κοινοβούλιο κράτους-μέλους να βάλει βέτο στην επικύρωση της ένταξης της Κύπρου, αν προηγουμένως δεν έχει λυθεί το πολιτικό πρόβλημα...)

«Δεν αποκλείεται το βέτο»

Η Αθήνα πάντως και αυτή την τελευταία στιγμή επιμένει ότι η πιθανότητα να θέσει βέτο στην υποψηφιότητα της Τουρκίας παραμένει εν ισχύ, αν οι εταίροι δεν ικανοποιήσουν όλους τους ελληνικούς όρους.

Αυτό επανέλαβε με επίταση ο πρωθυπουργός Κ. Σημίτης μετά τη χθεσινή Σύνοδο της Κυβερνητικής Επιτροπής, ζητώντας από τους εταίρους

«καθαρές θέσεις» ώστε να μην παρουσιαστούν προβλήματα στην Ευρ. Ένωση κατά την ευρωπαϊκή πορεία της Τουρκίας.

Ο κ. Σημίτης τόνισε μεταξύ άλλων ότι «είναι αναγκαίο να υπάρχουν καθαρές θέσεις ως προς τους τρόπους και τους κανόνες συμπεριφοράς όλων των συμμετεχόντων: των Ευρωπαίων εταίρων, της Ελλάδας, της Τουρκίας, ώστε να οδηγηθούμε σε λύσεις και όχι σε αδιέξοδα, από τη νέα αυτή σχέση της Τουρκίας με την Ευρ. Ένωση».

Αυτός ο όρος -οι καθαρές θέσεις, οι οποίες θα μας επιτρέψουν να αποκτήσουμε κρίσεις αλλά να δώσουμε λύσεις- είναι αναγκαίος για να φτάσουμε σ' ένα ικανοποιητικό αποτέλεσμα...».

«Όλα ανοιχτά» λέει ο Σημίτης, βέτο βλέπουν κάποιοι υπουργοί

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΑΡΕΛΙΑ

Οι πρωθυπουργός και επτά κορυφαίοι υπουργοί κατέληξαν χθες σε ομόφωνη απόφαση για τη στάση που θα κρατήσει η κυβέρνηση στο θέμα της υποψηφιότητας της Τουρκίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση, δύο μέρες πριν από την κρίσιμη σύνοδο κορυφής του Ελσίνκι.

Ο Κ. Σημίτης επανέλαβε το πλαίσιο των «καθαρών θέσεων», δηλαδή των όρων που έχει θέσει η χώρα μας, και οι υπουργοί του έδωσαν πλήρη στήριξη για τους χειρισμούς που θα χρειαστεί να κάνει στη σύνοδο.

Σύμφωνα με πληροφορίες, ο κ. Σημίτης είπε ότι αυτήν τη στιγμή υπάρχει αβεβαιότητα για το τελικό αποτέλεσμα της συνόδου και τόνισε ότι η διαπραγματεύση θα είναι σκληρή ως την τελευταία στιγμή. Οι περισσότεροι υπουργοί αποκόμισαν την εντύπωση ότι, με βάση τη χθεσινή εκτίμηση, η άσκηση «βέτο» είναι το πιο πιθανό ενδεχόμενο. Όμως, αντεργάζεστε τον πρωθυπουργό εξέφρασαν συγκαταληπτή αισιοδοξία ότι το αδιέξοδο μπορεί να ξεπεραστεί, ειδικά οι μεγάλες ευρωπαϊκές χώρες επιθυμούν να χρίσουν την Τουρκία υποψήφια χώρα και έχουν κάθε λόγο να αποφύγουν το ελληνικό «βέτο».

Δύσκολη η σύνθεση

Παρά τα προσποτικά τηλεφωνήματα που έχει κάνει ο κ. Σημίτης σχεδόν σε όλους τους ομιλόγους του και τα εξαντλητικά ταξίδια του υπουργού Εξωτερικών Γ. Παπανδρέου σε όλες τις πρωτεύουσες των χωρών-μελών της Ένωσης, μέχρι στιγμής δεν έχει επιτευχθεί συμφωνία σε κάποιο κείμενο, το οποίο θα μπορούσε να αποδεχθεί η κυβέρνηση. Και αυτό συμβαίνει επειδή κάθε μία από τις μεγάλες χώρες συμφωνεί με κάποιο ελληνικό όρο, αλλά δεν δέχεται τους άλλους και έτσι η σύνθεση των απόψεων είναι εξαιρετικά δύσκολη.

Χαρακτηριστικά αναφέρεται ότι η Βρετανία υπερθεματίζει τον ελληνικό όρο να είναι ασπρόκοπη η ενταξιακή πορεία της Κύπρου, δηλαδή η επίλυση του πολιτικού προβλήματος να μην είναι προϋπόθεση για την ένταξη. Όμως, τον όρο αυτό δεν τον



Του ΔΙΟΓΕΝΗ ΚΑΜΕΝΙΟΥ

αποδέχονται η Γαλλία και η Γερμανία. Στην περίπτωση της Ιταλίας υπάρχει «διπλή γλώσσα», καθώς ο πρωθυπουργός Ντ' Αλεμπα εμφανίζεται να αποδέχεται τις ελληνικές θέσεις, αλλά ο υπουργός Εξωτερικών Ντίνι και το διπλωματικό κατεστημένο εργάζονται για λογαριασμό της Τουρκίας.

Στις συνομιλίες με τον πρωθυπουργό ή τον υπουργό Εξωτερικών, οι πρωθυπουργοί ή οι υπουργοί αυτών των χωρών εμφανίζονται «γαλαντόμοι» προς την Ελλάδα, επιλέγοντας, όμως, το θέμα που τους βολεύει και αποφεύγοντας να πουν οτιδήποτε για το σύνολο των ελληνικών θέσεων, την αποδοχή των οποίων η κυβέρνηση θεωρεί «ex tunc ανενυσ» για να μη θέσει βέτο.

Ο κ. Σημίτης είχε και νέα επαφή με τον προεδρεύοντα Φινλανδό πρωθυπουργό Λίπσεν, ο οποίος θα καταρτίσει το κείμενο βάσει του οποίου θα γίνει η συζήτηση στο συμβούλιο κορυφής. Μια πληροφορία ανέφερε ότι, μετά την επαφή αυτή, στο μεγάλο Μαξίμου επικρατούσε μεγαλύτερη αισιοδοξία ότι, τελικά, μπορεί να γίνει δυνατή η αποφυγή του αδιεξόδου.

Πώς θα καμφθούν οι αντιρρήσεις

Όπως ελεγαν αρμόδιες πηγές, υπάρχουν τρία αδιαμφισβήτητα γεγονότα που είναι ι-

κανά να κμφούν τις αντιρρήσεις ορισμένων εκ των «14» και να συμφωνήσουν με τα ελληνικά αιτήματα:

1. Η πανθομολογούμενη επιθυμία τους να «δώσουν κάτω» στην Τουρκία, δηλαδή το χρώμα της υποψηφιότητας. Πάντως, ορισμένες πήγε στην Αθήνα δεν αποδέχονται το ενδεχόμενο κάποιες από τις κυβερνήσεις μεγάλων χωρών να επιδιώκουν το αδιέξοδο οχρονώνιστες πίσω από το ελληνικό βέτο, επειδή κατά βάθος δεν επιθυμούν να προχωρήσει καθόλου η σχέση της Τουρκίας με την Ευρωπαϊκή Ένωση.

2. Το γεγονός ότι επίκεινται εκλογές στην Ελλάδα και αυτό περιορίζει τα περιθώρια ελιγμών της κυβέρνησης. Οι περισσότεροι ομιλόγους «κατανοούν» τη θέση του κ. Σημίτη.

3. Η σφοδρή επιθυμία των ΗΠΑ να γίνει η Τουρκία υποψήφια χώρα και η πίεση που ασκούν προς όλες τις πλευρές να βρουν λύση. Αρμόδιες κυβερνητικές πηγές έλεγαν ότι αυτό μπορεί να έχει τη θετική πλευρά του (π.χ. στο θέμα της ενταξιακής πορείας της Κύπρου), αλλά μπορεί και να επιδράσει αρνητικά, αν κάποιες ευρωπαϊκές χώρες (π.χ. Γαλλία) το εκλάβουν ως πίεση και προς τις ίδιες σ' ένα αίτημα που απορρέει από κατηγορηματικά μέχρι σήμερα.

ΠΡΟΤΕΙΝΟΥΝ ΕΚΤΑΚΤΩΣ ΤΟΝ ΤΖΕΜ ΓΙΑ «ΠΕΚΤΣΙ»

Την έκτακτη απονομή του Βραβείου Ινκετσάι στον υπουργό Εξωτερικών της Τουρκίας Ισμαήλ Τζεμ αποφάσισαν να προτείνουν ομόφωνα στις δύο επιτροπές (ελληνική και τουρκική) τα μέλη της Γραμματείας του Βραβείου Ινκετσάι.

Τα μέλη ανταποκρίθηκαν στο εγκώμιο του Έλληνα υπουργού Εξωτερικών Γ. Παπανδρέου ότι πρέπει να επιβραβεύει η προσπάθεια του Τούρκου ομιλόγλου του «να δεσμευτεί η χώρα του με τους κανόνες της "Ατζέντας 2000"» σε ό,τι αφορά την επίλυση των συνοριακών διαφορών, ανεξάρτητα από το αποτέλεσμα της συνόδου στο Ελσίνκι.

ΕΓΚΑΛΕΙ Ε.Ε. ΓΙΑ ΤΟΥΡΚΙΑ Η ΑΡΜΕΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Η Αρμενική Εθνική Επιτροπή Ελλάδος με αφορμή την εξέταση της ενταξιακής υποψηφιότητας της Τουρκίας στην επικείμενη Σύνοδο Κορυφής της Ε.Ε. στο Ελσίνκι, υπενθυμίζει και ρωτάει τους Ευρωπαίους ηγέτες και πολίτες πόσο συνεπείς θα είναι η Κοινότητα:

• Με την απόφαση του Ευρωπαϊκού κοινοβουλίου, όταν το 1987, αναγνωρίζοντας τη γενοκτονία του αρμενικού λαού από τους Τούρκους (1915), έθεσε και τον όρο της αναγνώρισης της γενοκτονίας από την Αγκυρα πριν από οποιαδήποτε συζήτηση για αποδοχή της Τουρκίας στους κόλπους της Ε.Ε. Ένωσες.

• Στις αρχές των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, της ελεύθερης διακίνησης ανθρώπων, ιδεών και αγαθών που η ίδια (Ε.Ε.) προσέδωσε, όταν η Τουρκία συνεχίζει τον αποκλεισμό της Αρμενίας για να αποδυναμώσει τη νεοσύστατη Δημοκρατία και να εκθιάσει λύση του προβλήματος του Ναγκόρνο Καραμπάχ σύμφωνα με τα συμφέροντά της.

Επίσης, η επιτροπή ρωτάει αν η Ε. Ένωση θα αποδεχθεί την περαιτέρω παρουσία της Τουρκίας στην Κύπρο και θα ευλογήσει τον τουρκικό αποσταθεροποιητικό παράγοντα στο Αιγαίο και τον Καύκασο.

ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΒΕΤΟ ΣΤΗ ΜΥΤΙΑΗΝΗ

ΜΥΤΙΑΗΝΗ

«Θέλουμε να ζήσουμε με τους γείτονές μας σ' ένα ασφαλές και αναπτυσσόμενο περιβάλλον. Η επιτάχυνση της πορείας της Τουρκίας προς την Ευρώπη, ασφαλώς και δυναμώνει αυτή την προσπάθεια». Αυτό τονίζεται μεταξύ των άλλων σε χθεσινή ανακοίνωση της Κίνησης Πολιτών «Συνυπαρξή και ειρηνικότητα στο Αιγαίο», με την οποία πολίτες της Λέσβου τάσσονται ευθέως εναντίον της προβολής ελληνικού «βέτο» στην ευρωπαϊκή προσπάθεια της Τουρκίας.

Ο Καραμανλής ζητάει για την Τουρκία τους όρους της Ε.Ε.

Συγκεκριμένες προϋποθέσεις για τη συνάντησή από τη χώρα μας στην υποψηφιότητα της Τουρκίας στις υπό ένταξη χώρες έθεσε χθες ο Κώστας Καραμανλής, εν όψει της κρίσιμης συνόδου κορυφής του Ελσίνκι. Και ποιες είναι αυτές; «Οι προϋποθέσεις που έθεσε η ίδια η Ευρωπαϊκή Ένωση σε προηγούμενες συνόδους κορυφής και στις οποίες εμφανίζεται να αποστασιοποιείται σε έναν βαθμό», είπε.

Συγκεκριμένα ο πρόεδρος της Ν.Δ. είπε ότι προϋπόθεση για να γίνει η Τουρκία υποψήφιο μέλος της Ε.Ε. είναι να ξεκαθαρίσει ότι σεβεται το διεθνές δίκαιο και τις διεθνείς συμβάσεις, ότι αποποιείται της χρήσης και απειλής βίας, ότι δεν έχει διεκδικήσεις. Και φυσικά ως όρο έθεσε και την απόφαση της ίδιας της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την απρόσκοπτη και με ασφάλειες χρονοδιάγραμμα ένταξη της Κύπρου στην Ε.Ε., ανεξάρτητα αν έχει επιλυθεί ή όχι το πολιτικό πρόβλημα του νησιού.

Ο κ. Καραμανλής όμως ήταν καινοφανής και σε ό,τι αφορά τη μέχρι στιγμής θέση της ελληνικής κυβέρνησης, τονίζοντας ότι άφισε να εννοηθεί πως συναντιέται σε μια αλλαγή στάσης της Ε.Ε. (σ.σ. ότι δηλαδή, δεν είναι αναγκαίες οι προαναφερόμενες προϋποθέσεις για την υποψηφιότητα της Τουρκίας), ενώ τώρα απευθύνει να μεταβάλει τη στάση της. «Είναι ανάγκη να έχουμε μια ξεκάθαρη πολιτική σ' αυτά τα ζητήματα. Μα εθνική στρατηγική μακράς πνοής», είπε και ζήτησε για μια ακόμη φορά τη σύσταση εθνικού συμβουλίου εξωτερικών πολιτικής.

«Θέλουμε την προσέγγιση»

Πάντως, ανεξαρτήτως των ενστάσεων του αυτών ο πρόεδρος της Ν.Δ. αλλά και ο πρόεδρος της Ομάδας Κοινοβουλευτικού Έργου Εξωτερικών της Ν.Δ. Βασ. Μαργιάνης τόνισαν πως η Ν.Δ. δεν είναι αρνητική στον ευρωπαϊκό προανακείμενο της Τουρκίας. «Εμείς θέλουμε η Τουρκία να προσεγγίσει την Ευρώπη, αρωρή γιατί πιστεύουμε ότι θα είναι για μας ένας καλύτερος συνομιλητής. Θα μπει στη λογική της ευρωπαϊκής οικογένειας και αυτό θα την καταστήσει πιο μετριοπαθή σε όλες τις θέσεις της» είπε χαρακτηριστικά ο κ. Μαργιάνης, τονίζοντας ότι για να συμβεί αυτό πρέπει να συμφωνήσει στις πάγιες αρχές της Ε.Ε.

Παπαρήγα: Προκαθορισμένα και τα κυριαρχικά δικαιώματα

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Η κυβέρνηση έχει επιλέξει το δρόμο του «προκαθορισμένου στοχεύματος» σε ό,τι αφορά τα κυριαρχικά δικαιώματα της χώρας και τη δίκαμη λύση του Κυπριακού, κατηγγέλει η γενική γραμματεία του ΚΚΕ Αλέκας Παπαρήγα. Βολεύεται σε ένα πλαίσιο αρνητικό για τα κυριαρχικά μας δικαιώματα και στο Ελσίνκι θα κάνει μερικούς προεπιλογισμούς τακτισμού, αξιοποιώντας ίσως και τις αντιθέσεις που υπάρχουν στην Ε.Ε. για τη μορφή με την οποία πρέπει να συνδεθεί η Τουρκία.

Παρατήρησε πως στο Ελσίνκι θα συζητηθούν και άλλα ζητήματα για τα οποία δεν έχει ενημερωθεί η κυβέρνηση, όπως η συγχρόνηση του ευρωπαϊκού στρατού, η εξέταση της ένταξης της Κύπρου από αυτή τη σύνοδο κορυφής της Ε.Ε. θα γίνει πιο ανταρξική και πιο δεσποτική, γιατί είναι ιμπεριαλιστική.

Τσοβόλας: Λάθος να πάμε να κλείσουμε εθνικά θέματα

«Είναι λάθος αυτή τη στιγμή που βολεύονται τα πράγματα διεθνώς εμείς να πάμε να κλείσουμε εθνικά θέματα (Κυπριακό, ελληνοτουρκικό και άλλα), όταν ξερονται ότι αυτό σημαίνει παραχώρηση εθνικών κυριαρχικών δικαιωμάτων», δήλωσε χθες ο πρόεδρος του ΔΗΚΚΙ Δ. Τσοβόλας με αφορμή τη σύνοδο του Ελσίνκι, υποστηρίζοντας ότι η Ελλάδα δεν πρέπει να άρει το βέτο. Ο κ. Τσοβόλας χαρακτήρισε μέγα λάθος να θεωρούμε ότι είναι θετικό για τη χώρα μας η προσαγωγή της Τουρκίας στο Διεθνές Συμβούλιο Χάγης και τόνισε ότι οι προϋποθέσεις δηλώσεις Τζεμ δεν ανταποκρίνονται λόγω άρσης του βέτο. Για να γίνει αυτό -πρόσθεσε- θα πρέπει η Τουρκία να ανακαλέσει την απόφαση της για «κάθισμα μετ'ελά» και να αποχωρήσουν οι έποικοι και οι στρατιωτικές δυνάμεις από την παραινόμενη κατεχόμενη Βόρεια Κύπρο.

Μάνος: Εξαιρετικά συμφέρονσα η υποψηφιότητα της Τουρκίας

Αναφανδόν υπέρ της υποψηφιότητας της Τουρκίας στις υπό ένταξη χώρες της Ε.Ε. τάσσεται ο πρόεδρος των «Φιλελευθύνων» Στ. Μάνος, επισημαίνοντας ότι κάτι τέτοιο είναι προς το συμφέρον των ελληνικών θέσεων. «Είναι εξαιρετικά συμφέρονσα για τη χώρα μας μια τέτοια εξέλιξη, αφού τα προβλήματα με την Τουρκία θα έχουν πολύ περισσότερες πιθανότητες να επιλυθούν αν η Τουρκία μπει στις ευρωπαϊκές διαδικασίες», είπε χαρακτηριστικά. Όπως επισημάνει, αν η χώρα μας ταχθεί υπέρ αυτής της υποψηφιότητας, παράλληλα θα αναδείξει την υποκρυπόμενη κατάσταση ισχυρών χωρών της Ε.Ε., οι οποίες κερδίζουν τόσο από τις αρνήσεις της Ελλάδας και δεν δηλώνουν την αντίθεσή τους στην ευρωπαϊκή ένταξη της Τουρκίας. Ο Στ. Μάνος επισημάνει ότι αν και η ελληνική κυβέρνηση συμφωνεί ουσιαστικά με τις δικές του θέσεις, για λόγους προεκλογικούς δεν το παραδέχεται δημόσια και γι' αυτό υπάρχει κίνδυνος λανθασμένων και επιζήμιων χειρισμών.